1. ООО «Фриз»

127521, Москва, Высоковольтный проезд,

д. 9

2. ГУП ДЕЗ района Отрадное

127596, Москва, ул. Каргопольская, д. 17

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1078/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11 июля 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Фриз» (далее — Заявитель) на действия заказчика— ГУП ДЕЗ района Отрадное  (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право  заключения договора на оказание услуг по транспортировке и утилизации твердых бытовых отходов (ТБО) с территории района Отрадное от третьих лиц на 2013 год (реестровый номер № 31300346758) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушения выразились в следующем:

1. в неправомерной оценке и сопоставлении заявок участников Конкурса;

2. в установлении в Конкурсной документации требования о наличии лицензии на право осуществления работ по предмету Конкурса.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд  ГУП ДЕЗ района Отрадное утверждено и.о. директора  ГУП ДЕЗ района Отрадное, 2013 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 31.05.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 24.06.2013. Подведение итогов — 26.06.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 1 447 152,00 руб.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 26.06.2013 № 31300346758/3 (далее - Протокол), победителем Конкурса признано ОАО «Спецдормеханизация-2».

1. Согласно пункту 7.2.7.1 Положения о закупке, комиссия осуществляет оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе, поданных участниками закупки, признанными  участниками конкурса. Срок оценки и сопоставления таких заявок не может превышать десять дней со дня подписания протокола  рассмотрения заявок.

Согласно пункту 7.2.7.2 Положения о закупке, критериями оценки заявок на участие в конкурсе могут быть:

· цена договора, цена единицы продукции в случае, если при проведении конкурса, извещением о проведении конкурса, конкурсной документацией, предусмотрена начальная (максимальная) цена единицы продукции.

· функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара;

· качество товара, работ, услуг;

· квалификация, опыт и репутация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг в том числе, наличие у участника конкурса производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом договора, выполнения работ, оказания услуг, являющихся предметом договора;

· расходы на эксплуатацию товара;

· расходы на техническое обслуживание товара;

· сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

· срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг;

· объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг.

Согласно пункту 7.2.7.4 Положения о закупке,  победителем конкурса признается участник закупки, который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

В соответствии с пунктом 2.14.2 Конкурсной документации, оценка и сопоставление заявок в целях выявления лучших условий исполнения договор осуществляются комиссией в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией.

В соответствии с пунктом 2.14.4 Конкурсной документации, для определения лучших условий исполнения договора, комиссия будет оценивать, и сопоставлять заявки в соответствии со следующими критериями:

- цена договора;

- квалификация участника конкурса;

- сроки (периоды) поставки товара, оказания услуг, выполнения работ.

В соответствии с пунктом 2.14.6 Конкурсной документации, победителем конкурса признается участник, предложивший лучшие условия исполнения договора и заявке которого присвоен первый номер.

Согласно пункту 26 информационной карты Конкурсной документации, критерии оценки Заявки:

1. Цена Договора (от 0 до 20 баллов).

2. Квалификация Участника конкурса (от 0 до 40 баллов)

3. Сроки (периоды) поставки товара, оказания услуг, выполнения работ (от 0 до 40 баллов)

Порядок оценки конкурсных заявок:

1. Максимальная совокупная значимость критериев принимается равной 100 баллам.

1.Цена Договора – максимальное количество баллов для одного участника – 20 баллов.

Баллы по указанному критерию рассчитываются следующим образом: БЦi=(Цmin/Цi)* БЦmax, где Цmin – минимальная цена Контракта, предложенная участниками размещения заказа;  Цi – цена Контракта оцениваемого участника размещения заказа; i = от 1 до n, где n – количество участников размещения заказа; БЦmax= 20 баллов.

Оценка заявок по критерию «Квалификация Участников конкурса» максимальное количество для одного участника – 40 баллов, производится следующим образом (Бкi = …):

Баллы по указанному критерию рассчитываются следующим образом:

Комиссией Заказчика производится ранжирование заявок участников размещения заказа по степени выгодности предложения. Заявки оцениваются комиссией Заказчика в соответствии с заполненными формами, представленными в составе заявки на участие в конкурсе. Оценка в баллах по каждому показателю критерия осуществляется членами комиссии экспертным методом.

Бкimax= 40 баллов.

Оценка заявок по критерию «сроки (периоды) поставки товара, оказания услуг, выполнения работ» (БС) – максимальное количество для одного участника – 40 баллов:

БСi=(Сmin/Сi)* БСmax, где Сmin – минимальный срок поставки товара, оказания услуг, выполнения работ, предложенный участниками размещения заказа; Сi –срок поставки товара, оказания услуг, выполнения работ, предложенный оцениваемым участником размещения заказа; i = от 1 до n, где n – количество участников размещения заказа; БСmax= 40 баллов.

Суммарное значение критериев оценки заявок на участие в Конкурсе, присвоенное каждым членом комиссии, рассчитывается по формуле:

∑ (1,2,3) = БЦi + БКi + БСI;

Итоговое значение (∑) критериев оценки заявок на участие в конкурсе рассчитывается по формуле:

(∑)=∑1+∑2+∑3…

Комиссия признает победителем участника размещения заказа, который набрал максимальное итоговое значение (∑) критериев оценки Заявок на участие в конкурсе.

Им присуждаются порядковые номера. Заявке, набравшей наибольший итоговый рейтинг, присваивается первый номер. Последующие номера присваиваются Заявкам по мере уменьшения их итогового рейтинга.

При равных итоговых рейтингах нескольких Заявок меньший номер присваивается заявке, которая была подана участником конкурса раньше других.

В соответствии с пояснениями Заказчика, Конкурсная комиссия  оценивала сведения, поданные участниками Конкурса в своих заявках, в соответствии с критериями, установленными  в Конкурсной документации. По критерию «квалификация участника конкурса» Заказчиком выставлены баллы выше тому участнику,  который указал в своей заявке  большее число техники, сотрудников и сведений об аналогичных работах, и предложил лучшие условия исполнения договора, удовлетворяющие требования Заказчика.

На заседании Комиссия установила, что ОАО «Спецдормеханизация-2» в составе своей заявки на участие в Конкурсе предложило следующее: цена договора — 1 447 152,00 руб; сроки поставки — в течение 2 минут. Заявитель в составе своей заявки предложил следующее: цена договора - 1 379 700,00 руб; сроки поставки — в течении 5 минут с момента подачи заявки Заказчика. Заказчиком оценка критериев «цена договора», «сроки (периоды) поставки товара» рассчитывается по формулам, определенным пунктом 26 информационной карты Конкурсной документации. Согласно Протоколу, по критерию «цена договора» Заявителю выставлено 20 баллов, ОАО «Спецдормеханизация-2» - 19 баллов; по критерию «сроки (периоды) поставки товара» Заявителю выставлено 16 баллов, ОАО «Спецдормеханизация-2» - 40. Заказчиком оценка критерия «квалификация участника конкурса» проводится субъективно (экспертным методом) путем сравнения предложений каждого участника Конкурса. При этом, порядок оценки заявок по критерию «квалификация участника конкурса» определен пунктом 26 информационной карты Конкурсной документации.  Согласно Протоколу, по критерию «квалификация участника конкурса» Заявителю выставлено 34 балла, ОАО «Спецдормеханизация-2» - 37 баллов.

Таким образом, довод Заявителя о  неправомерной оценке и сопоставлении заявок участников Конкурса является необоснованным.

2. Согласно пункту 29 информационной карты Конкурсной документации, к документам, входящим в состав заявки, относятся нотариально заверенные копии лицензий (в случае, если данный вид деятельности подлежит лицензированию) на осуществляемые виды деятельности. (Подтвердить соответствие участников размещения заказа требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов).

В соответствии с пояснениями Заказчика, наличие лицензии по предмету Конкурса не учитывалось при оценке и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе. Запросов о разъяснении положений Конкурсной документации Заказчику не поступало.

На заседании Комиссия установила, что все участники, подавшие заявки, допущены к участию в Конкурсе. Наличие/отсутствие лицензии по предмету Конкурса не учитывалось Заказчиком при  оценке и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе

Вместе с тем, Комиссия считает материалы данного дела подлежащими передаче в ответственное структурное подразделение Управления на предмет установления наличия либо отсутствия признаков нарушения антимонопольных требований к торгам, установленных статьей 11 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 08.07.2013 № ИШ/20023.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7